
40 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1127 | Ano XIII | 29 de janeiro de 2021

OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTIVO TIPO SUV(UTILITÁRIO ESPORTIVO), 
BLINDADO COM RESISTÊNCIA A IMPACTOS NÍVEL III-A, SEM MO-
TORISTA, COM QUILOMETRAGEM LIVRE E SEM COMBUSTÍVEL, 
INCLUINDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
VEÍCULOS, SEGURO TOTAL, IMPOSTOS E TAXAS, PARA ATEN-
DER A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 89.880,00 (OITENTA E NOVE MIL E OITOCEN-
TOS E OITENTA REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000009;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 001/2021, CONFORME AU-
TORIZADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0010945/2020, E 
ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 08/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006916/2020, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020).
Maricá / RJ, 20 de janeiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat. 10.00122

PORTARIA Nº 029 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO N° 004/2018.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 004/2018, cujo objeto é prestação de serviços de limpeza, 
copa e recepção, com o fornecimento de mão de obra e materiais.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor RONALDO TIMOTHEO MUNIZ - Ma-
trícula nº 1100093, pelo servidor VINÍCIUS PINTO DA MOTTA – Ma-
trícula 1000164;
Art. 2º Com as referidas modificações, a comissão passa a ser com-
posta pelos seguintes servidores:
- JOÃO PAULO DA SILVA BRITO – Matrícula 1100083
- VINÍCIUS PINTO DA MOTTA – Matrícula 1000164
- DANIELA SILVA NASCIMENTO – Matrícula 1000189
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT,  Maricá, 22 de janeiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122

PORTARIA Nº 028 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 001/2021, cujo objeto é a locação de veículo automotivo 
tipo SUV (utilitário esportivo), blindado com resistência a impactos ní-
vel III-A, sem motorista, com quilometragem livre e sem combustível, 
incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos veículos, seguro 
total, impostos e taxas, visando atender as necessidades da  Autarquia 
Empresa Pública de Transportes, conforme autorizada no Processo 
Administrativo nº 0006916/2020, sob a Ata de Registro de Preços Nº 
08/2020, oriunda do Pregão Presencial nº 06/2020, no Processo de 
Utilização nº 0010945/2020, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE 
CONTRATO N.º 37/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
5237/2020, CUJO OBJETO É A IMPLEMENTAÇÃO DA FASE 1 – 
ETAPA 1 DO PROJETO PENÍNSULA DO SAMBA E DAS UTOPIAS, 
COM A CASA DARCY RIBEIRO/DECK E ORLA DA PRAIA/ÁREA DE 
ACOLHIMENTO.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscali-
zar o TERMO DE CONTRATO nº. 37/2020.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comis-
são de Fiscalização do termo de contrato n.º 37/2020 do processo 
administrativo n.º 5237/2020.
SUBSTITUIR:
1.Carlos Eduardo Alves Soares – Matrícula: 264;
POR: 
1.Tiago de Paula da Silva – Matrícula: 063;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 26 
de janeiro de 2021.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 26 de janeiro de 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 34/2021 
ORDEM DE PARALISAÇÃO
Estamos emitindo a extensão da ORDEM DE PARALISAÇÃO com 
efeitos até a data de 31 de maio de 2021 ao contrato nº 32/2019 do 
processo administrativo nº 12021/2019.
OBJETO: USO DA ATA R.P. 03/2019 PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
PARA O AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ (SBMI)
- EMPRESA HADDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA.
(PROC ADM 18979/2018).
Maricá, 26 de janeiro de 2021
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ETRÔNICO Nº 21/2020
Processo Administrativo: Nº 7429/2020
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Procedi-
mento Licitatório Aberto Eletrônico supracitado está suspenso sine die. 
Informações pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 11854/2020 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO N.º 19/2020 
- SRP - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMO-
LOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO, com fulcro no art. 
52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação que tem 
por objeto: : AQUISIÇÃO DE RÁDIOS TRANSCEPTORES PORTÁ-
TEIS, AURICULAR COMPATÍVEIS COM OS RÁDIOS E BATERIAS 
DE ÍON DE LÍTIUM, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ – SBMI.  Adjudicando o obje-
to em favor da EMPRESA MARIA IDALIA COSTA COLETTO, CNPJ Nº 
38.060.757/0001-43, NO VALOR DE R$ 234.230,00 (duzentos e trinta 
e quatro mil e duzentos e trinta reais)
Em 28 de janeiro de 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente
 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E HADDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA.

Maricá,  25 de janeiro de 2021;
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

Errata
Na portaria 019  de 04 de janeiro de  2021, publicada no jornal oficial 
de Maricá – JOM edição nº.1124 , datado de 22 de Janeiro de 2021  
faça a seguinte correção.
Onde se lê: Nomear os senhores abaixo relacionados para exercerem 
cargos comissionados nesta Casa Legislativa.
Leia-se:  Nomear  os senhores abaixo relacionados para exercerem 
cargos comissionados nesta casa Legislativa, com efeitos retroativos 
a 01 de janeiro de 2021.  
Maricá,  25 de janeiro de 2021;
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

Errata
Na portaria 020  de 04 de janeiro de  2021, publicada no jornal oficial 
de Maricá – JOM edição nº.1124 , datado de 22 de Janeiro de 2021  
faça a seguinte correção.
Onde se lê: Nomear os senhores abaixo relacionados para exercerem 
cargos comissionados nesta Casa Legislativa.
Leia-se:  Nomear  os senhores  e a senhora abaixo relacionados para 
exercerem cargos comissionados nesta casa Legislativa, com efeitos 
retroativos a 01 de janeiro de 2021.  
Maricá,  25 de janeiro de 2021;
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

Errata
Na portaria 021  de 04 de janeiro de  2021, publicada no jornal oficial 
de Maricá – JOM edição nº.1124 , datado de 22 de Janeiro de 2021  
faça a seguinte correção.
Onde se lê: Nomear os senhores abaixo relacionados para exercerem 
cargos comissionados nesta Casa Legislativa.
Leia-se:  Nomear  o senhor  e as senhoras  abaixo relacionados para 
exercerem cargos comissionados nesta casa Legislativa, com efeitos 
retroativos a 01 de janeiro de 2021.  
Maricá,  25 de janeiro de 2021;
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

Errata
Na portaria 022  de 04 de janeiro de  2021, publicada no jornal oficial 
de Maricá – JOM edição nº.1124 , datado de 22 de Janeiro de 2021  
faça a seguinte correção.
Onde se lê: Nomear os senhores abaixo relacionados para exercerem 
cargos comissionados nesta Casa Legislativa.
Leia-se:  Nomear  os senhores  abaixo relacionados para exercerem 
cargos comissionados nesta casa Legislativa, com efeitos retroativos 
a 01 de janeiro de 2021.  
Maricá,  25 de janeiro de 2021;
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017. PAR-
TES: CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ e GUAPORÉ EQUIPA-
MENTO LTDA-ME. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE DOIS CONTAINERS, conforme Pregão nº 01/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 21.216,72 (vinte e um mil duzentos e dezesseis 
reais e setenta e dois centavos). PRAZO: até 31/12/2021. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº. 079/2017. PROGRAMA DE 
TRABALHO: 01.001.01.031.0044.2044 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00.00 FONTE: 100 NOTA DE EMPENHO: 18/2021 DATA 
DE ASSINATURA: 28/12/2020.
ALDAIR NUNES ELIAS
(Aldair de Linda).
Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

PORTARIA N.º 33 DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
ALTERA A PORTARIA N.º 218 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE 

aryanne
Realce

aryanne
Realce


